
BISKUPICKÉ
NOVINY

Ako sme bojovali 
s kalamitou

Zasadalo biskupické  
zastupiteľstvo

Súťaž vo varení 
guláša

Biskupičania ocenili nasadenie 
pracovníkov pohotovostného tímu 
miestneho úradu a dobrovoľných 
hasičov.

Vychádzame v ústrety obyvateľom 
našej mestskej časti, ktorých 
rodičia bývajú inde a potrebujú 
opatrovateľskú službu.

Víťazný tím nám  
prezradil tajnú prísadu, 
vďaka ktorej jeho guláš  
opakovane boduje.

PÜSPÖKI ÚJSÁG 
BISCHOFSDORFER ZEITUNG

Mesačník mestskej časti Bratislava – Podunajské Biskupice XXIII. ročník OKTÓBER   10/2024
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Denne sa na nás obraciate s viacerými otázkami či podnetmi. Telefo-
nicky, mailom, cez facebook, ale aj pri stretnutiach v teréne. Vážime si 
ich, lebo svedčia o tom, že vám kvalita prostredia, v ktorom žijete, nie je 
ľahostajná. Vyberáme z nich aj pre čitateľov Biskupických novín – odpo-
vedá starosta Roman Lamoš.

Všimla som si, že aj tento rok bude v Biskupiciach zber nebezpečného 
odpadu. Čo ak však nestihnem októbrový termín?

Zber komunálnych odpadov z domácností s obsahom nebezpečných lá-
tok bude v sobotu 19. októbra od 10:30 do 12:30 h, kedy ho Biskupičania 
budú môcť pracovníkom OLO odovzdať v areáli Miestneho úradu na Žiac-
kej ulici č. 2. Pozor, ako sme informovali aj v predošlom vydaní Biskupických 
novín, zbierať sa budú rozpúšťadlá, chemikálie, oleje a tuky, pesticídy, foto-
chemické látky, detergenty, farby, lepidlá. Všetky tekuté látky musia byť uza-
vreté v pevných a nepoškodených obaloch, z ktorých sa látky neuvoľňujú. 
Maximálne množstvo takto odovzdávaného odpadu je 5 kg na osobu. Tak-
tiež je možné odovzdať akumulátory a batérie (len olovené - autobatérie, 
nikel-kadmiové-NiCd, alkalické-Zn, nikelmetalhydridové NiMH). Neodobe-
rajú sa batérie, ktoré sú na báze lítia: Li-o, Li-Pol, Li-ion – elektrické náradia, 
mobily, notebooky, bicykle, kolobežky, gombíkové, elektronické cigarety  
a pod. Odovzdať je možné aj elektroodpad ako žiarivky a iný odpad obsahuj-
úci ortuť – no v nepoškodenom stave, vyradené zariadenia obsahujúce chló-
rfluorované uhľovodíky (chladničky, mrazničky a pod.), vyradené elektrické  
a elektronické zariadenia a spotrebiče (počítače, televízory, monitory, žeh-
ličky, práčky, mixéry a pod.) len v nedemontovanom stave. Ak vám to 19. 
októbra nevyjde, nič sa nedeje – Bratislavčania môžu tento druh odpadu 
bezplatne odovzdať po celý rok na Zbernom dvore OLO na Starej Ivanskej 
ceste 2 počas otváracích hodín: pondelok – piatok od 8:00 do 18:00 a sobota 
od 8:00 do 18:00 h. 

STAROSTA INFORMUJE

september nám ukázal 
svoje dve tváre. Najskôr tú 
príjemnú, kedy nám aj po 
skončení prázdnin doprial 
ďalších niekoľko slneč-
ných a letných dní, ktoré 
vystriedala nevľúdna za-

mračená tvár s extrémnym veterným a daž-
divým počasím. A tak, ako sa bilo počasie, 
bili sa vo mne v septembri pocity bezrad-
nosti a zároveň hrdosti. Je to tak, voči sile prí-
rody je človek zväčša bezmocný a zažili sme 
si to aj my v Biskupiciach. Silný vietor ničil  
a váľal desiatky stromov ako šachové figúrky. 
Až srdce z toho pohľadu bolelo... Na druhej 
strane však pri srdci hrial veľký pocit hrdosti 
na tím ľudí, s ktorým sme aj túto kalamitu 
a jej následky statočne zvládli. Na kolegov 
z nášho tímu údržby životného prostredia 
a biskupických dobrovoľných hasičov, ktorí 
strávili v teréne hodiny v drsnom počasí  
a siahli si až na dno. Na spolupracovníkov zo 
zberného dvora A-Z stav, ktorý nám prevzal 
bezodplatne všetko kalamitné drevo. Ale aj 
na všetkých, ktorí akokoľvek  prispeli k zmier- 
neniu a odstráneniu následkov počasia – 
napríklad na susedov z Vajnôr, ktorí nám 
pomohli s pílením a nakladaním popada-
ných drevín. Bez vás všetkých a vášho nasa-
denia by sme to nedali! VĎAKA. V septembri 
však bolo aj viacero vecí, ktoré ma vyslove-
ne potešili. Či už skvelý 24. ročník súťaže vo 
varení guláša, na ktorom som sa s mnohými  
z vás rád stretol a podebatoval. Alebo ďal-
šia ukončená, mimoriadne dôležitá, inves-
tícia – zrekonštruované telocvične, ktorými 
sme symbolicky mohli zagratulovať našej 
ZŠ Podzáhradná k jej tohtoročnej jubilejnej 
40-tke. No a veľmi rád spomeniem aj vyda-
rený pobyt pri mori, ktorý sme po vlaňajšej 
úspešnej premiére opäť zorganizovali pre 
biskupických seniorov v talianskom Ligna-
ne. A práve našim najskúsenejším susedom 
je venovaný aj október – Mesiac úcty k star-
ším. Nielen v októbri vám patrí naša veľká 
úcta a vďaka za to všetko, čo ste tu rokmi vy-
budovali a čo pre nás znamenáte. Dovoľte 
mi v mene našej mestskej časti popriať vám, 
nech vám slúži zdravíčko a vládne vo vašich 
životoch pohoda a radosť. Všetko najlepšie!
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Roman Lamoš
váš starosta

Vážení susedia, Z vašich podnetov

DÔLEŽITÝ OZNAM – JESENNÁ DERATIZÁCIA

POZOR ZMENA!

Redakcia Biskupických novín má novú 
adresu. Píšte nám na: 
biskupicke.noviny@mupb.sk

Čakáme na vaše otázky, podnety, ale aj 
záujem o inzerciu či návrhy na články. 
Tešíme sa na ne!

Regionálny úrad verejného zdravotníctva Bratislava vyzýva obce, fyzické osoby-
-podnikateľov, právnické osoby, fyzické osoby-občanov na vykonanie celoploš-
nej jesennej deratizácie (regulácia živočíšnych škodcov) v období od 1.10.2024 
do 30.11.2024. Podnikatelia a právnické osoby deratizáciu môžu uskutočňovať 
výlučne prostredníctvom firiem oprávnených na profesionálne vykonávanie 
regulácie živočíšnych škodcov. Fyzické osoby – občania deratizáciu môžu vyko-
nať aj svojpomocne v obchodnej sieti dostupnými prípravkami, ktoré sú určené  
a schválené na predmetný účel.
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Už predpoveď a výstraha meteoroló-
gov neveštila nič príjemné – vietor mal 
nabrať silu v nárazoch ojedinele až 110 
km/h. Skutočnosť nebola o nič šetrnej-
šia. Nápor silného vetra a podmočený 
terén nakoniec nezvládlo v Podunaj-
ských Biskupiciach zhruba päťdesiat 
stromov. Niektoré sa vyvrátili, ďalšie 
zlomili či poškodili. 

Na Staromlynskej ulici padol veľký 
topoľ – rovno na zaparkované auto. 
Ďalší strom na Odeskej poškodil aj 
elektrické vedenie, vďaka čomu oko-
lité domácnosti zostali bez elektriny.  
V areáli Základnej školy Biskupická 
spadnutý strom zasiahol rovno školský 
altánok. Hlásenia prichádzali prakticky 
zo všetkých lokalít mestskej časti. Na-
šťastie, septembrová kalamita sa u nás 
zaobišla bez ohrozenia zdravia či nebo-
daj životov obyvateľov. 

Orezy zabránili väčším škodám
Biskupický tím údržby životného pro-

stredia aj hasiči z Dobrovoľného hasič-
ského zboru Podunajské Biskupice boli 
prakticky nepretržite v plnom nasadení 
a presúvali sa od jedného spadnuté-
ho stromu k ďalšiemu. „Takéto škody 
na zeleni vplyvom počasia si v Podunaj-
ských Biskupiciach pamätá málokto, ak 
vôbec niekto. Napriek tomu sa potvrdila 
opäť raz správnosť nášho rozhodnutia 

pristúpiť k nevyhnutým bezpečnostným 
a zdravotným orezom stromov. Ak by  
k nim nedošlo, škody na zeleni a majetku 
by boli oveľa väčšie. Dovolíme si tvrdiť, 
že vďaka tomu sme zachránili desiat-
ky, možno až stovky stromov,“ hovorí 
vedúca oddelenia životného prostre-
dia miestneho úradu Veronika Berner 
Ďurinová. Meteorológovia varujú, že 
vplyvom klimatických zmien sa podob-

né extrémne situácie môžu opakovať 
čoraz častejšie. Dá sa na to vôbec pri-
praviť? „To, čo môžeme v záujme zvyšo-
vania bezpečnosti a pripravenosti urobiť, 
je pokračovať v odborných orezoch stro-
mov, a tým pádom zlepšovať ich zdra-
votnú kondíciu. A to aj robiť naďalej bu-
deme,“ dodáva starosta Roman Lamoš. 

Pokračovanie na strane 04

ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Ako Biskupice zvládli boj so septembrovou kalamitou
Intenzívny nepretržitý dážď, prudký nárazový vietor, desiatky popadaných a poškodených stromov a množstvo po-
lámaných konárov. Podunajské Biskupice zažili uprostred septembra štyri dni drsného počasia, ktoré prakticky zo 
dňa deň vystriedalo končiace sa horúce leto. Následky a škody, ktoré zostali po jeho vyčíňaní, sa museli odstraňovať 
ešte niekoľko dní po tom. Aj tieto náročné dni však ukázali, že v Biskupiciach sa môžeme aj v kritických situáciách 
spoľahnúť na skvelý tím pracovitých ľudí, ktorí pre bezpečie našej mestskej časti vedia ísť až na dno svojich síl.
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Počas vyčíňania povodní, silného ve-
tra alebo požiarov si mnohí z nás pove-
dia: toto sú tí praví hrdinovia, vďaka, že 
ich máme. Čo prežívajú naši dobrovoľní 
hasiči v teréne počas súbojov s prírod-
ným živlom a ako to prebieha pri ná-

ročných zásahoch a ochrane majetku, 
zdravia a neraz aj životov ľudí, nám na 
základe bohatých skúseností z terénu 
priblížil Ľubomír Goldman z Dobro-
voľného hasičského zboru Podunajské 
Biskupice: 

„Ako dobrovoľní hasiči čelíme nesmier-
nym fyzickým aj psychickým výzvam, na-
jmä počas dlhodobých zásahov, akými 
sú napríklad povodne. V takýchto situ-
áciách sa musíme vyrovnať s neustálou 
fyzickou námahou, nebezpečenstvom 
padajúcich stromov a nepriaznivými 
poveternostnými podmienkami, ako je 
napríklad nárazový vietor. Zásahy môžu 
trvať aj niekoľko dní, ako to bolo cez ví-
kend od 14. do 17. septembra 2024, kedy 

sme museli pracovať v náročnom teréne 
a chrániť obyvateľov pred ďalšími škoda-
mi. Na rozdiel od výjazdov k rozsiahlym 
požiarom, kde zohráva kľúčovú úlohu 
rýchlosť a koordinácia tímov pri hasení 
plameňov, pri povodniach ide o neustály 
boj s vodným živlom. Tento boj si vyža-
duje dlhodobú vytrvalosť a maximálne 
nasadenie. Po ukončení zásahov sa vra-
ciame do svojich zamestnaní, no ak je 
potrebné, po práci opäť nastupujeme 
na pomoc. Každý zásah, či už pri požiari 
alebo povodni, na nás kladie mimoriad-
ne vysoké nároky, ktoré preverujú nielen 
našu odbornosť a odolnosť voči stresu, 
ale aj pripravenosť.“

(bor)

ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Hrdinovia s veľkým srdcom
Nasadenie pracovníkov pohoto-

vostného tímu miestneho úradu  
a biskupických hasičov ocenili aj sa-

motní obyvatelia. „Ďakujeme, ste pre 
nás hrdinovia s veľkým srdcom,“ vzdala 
im na facebooku mestskej časti poklo-
nu napríklad Biskupičanka pani Ingrid. 

Biskupičania boli zároveň počas ka-
lamity pre miestny úrad aj dôležitým 
zdrojom podnetov – informovali, kde 
všade v ich okolí extrémne počasie 
polámalo stromy či konáre. Aj samotní 
občania tak boli súčasťou veľkého bis-
kupického tímu, ktorý zvládol septem-
brovú kalamitu na jednotu.

Ján Borčin

Silný vietor 
• Pokiaľ môžete, ostaňte doma.
• Nezdržiavajte sa na voľných plochách.
• Zatvorte a zabezpečte okná a dvere.
• Odložte z dvorov či balkónov voľne po-

ložené predmety.
• Neparkujte a nestojte pod stromami  

a pri chatrných budovách.
• Zabezpečte domáce zvieratá.
• Nejazdite s ľahkými a nenaloženými ná-

kladnými autami po otvorených veter-
ných plochách.

Silný dážď a povodne
• Sledujte počasie a spravodajstvo.
• Odstráňte látky, ktoré môžu reagovať  

s vodou ako jedy, kyseliny či žieraviny.
• Nejazdite cez zaplavené cesty, ak nepo-

znáte hĺbku vody.
• Rýchlo vystúpte z auta, ktoré zalieva 

voda a z bezpečného miesta zavolajte 
na číslo 112.

• Pokiaľ ste v časovej tiesni počas po-
vodne:

• Okamžite prerušte všetky činnosti  
a choďte na bezpečné miesto (kopec, 
vyvýšený terén).

• Ak máte viac času:
• Vypnite elektrinu, plyn a vodu.
• Zatvorte všetky okná.
• Pripravte si evakuačnú batožinu.
• Informujte susedov, pomôžte tým, ktorí 

to potrebujú.
• Vyhnite sa cestovaniu do rizikových ob-

lastí.
Zdroj: Ministerstvo vnútra SR

ČO ROBIŤ A AKO SA PRIPRAVIŤ?

Hasiči: Pri zásahoch čelíme nesmiernym fyzickým  
a psychickým výzvam
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Nové VZN
Slovensko starne a aj v našej mest- 

skej časti pribúdajú a budú pribúdať 
seniori odkázaní na pomoc.  

Myslí na nich aj samospráva a hlavne 
na to, aby mal kto zabezpečovať sociálne 
služby. To sa, žiaľ, bez dostatku financií 
nedá robiť. Zastupiteľstvo prijalo nové 
Všeobecne záväzné nariadenie o urče-
ní úhrady za sociálne služby poskyto-
vané mestskou časťou Podunajské Bis-
kupice o spôsobe jej určenia a platenia.  
A keďže všetko sa zdražuje a štát po-
skytovanie opatrovateľskej služby, kto-
rá je najžiadanejšou sociálnou službou, 
nedotuje, samospráva na tento stav 
musela zareagovať. 

Seniori budú za opatrovateľskú služ-
bu platiť o trochu viac, ale netreba sa 
obávať, doplácanie zohľadňuje ich príj- 
my. Doteraz všetci platili 1,70 eura za 
hodinu, odteraz budú seniori s príjma-
mi do 700 eur platiť 2,30 a od 701 eur 
3,30. Treba však uviesť, že suma 2,30 
eur tvorí len približne  25% ekonomic-
ky oprávnených nákladov na soc.služ-
bu (3,30 eur je cca 35 %), ostatné platí 
mestská časť zo svojho rozpočtu. 

Samospráva zároveň umožňujeme 
poskytovať opatrovateľskú službu aj 
obyvateľom, ktorí nemajú trvalý pobyt 
na území Podunajských Biskupíc, za 
sumu ekonomicky oprávnených nákla-
dov. 

Vychádza tak v ústrety pracujúcim 
deťom, ktoré si vzali do starostlivosti 
svojich rodičov, ktorí majú trvalý pobyt 
niekde inde. Nové VZN začne platiť od 
1. novembra 2024.

Školstvo
Pracovníčky oddelenia školstva aj 

učitelia sa dočkali pochvaly. Dokonca 
aj najväčší kritici uznali, že na to, aké 
náročné podmienky majú zamestnanci 
školstva a aká fluktuácia je v tomto od-
vetví, sa v Podunajských Biskupiciach 
podarilo situáciu stabilizovať a udržať  
u nás dostatok učiteľov. 

Aj preto sa napríklad do materských 
škôl podarilo umiestniť všetky deti, 
ktorých rodičia z Podunajských Bisku-
píc o to žiadali. V materských školách 

máme na základe výkazov k 15.9. 2023 
zapísaných 818 detí, z toho 293 detí pl-
niacich povinné predprimárne vzdelá-
vanie. Prváčikov v základných školách 
máme toho roku 278. Základná škola 
Bieloruská zapísala 78 detí, Základná 
škola Biskupická 25 detí, Základná ško-
la Podzáhradná 158 detí a Základná 
škola s materskou školou s vyučovacím 
jazykom maďarským na Vetvárskej ulici 
17 detí. 

Najvyšší počet je 25 žiakov v triede 
prvého ročníka. 

Nové byty?
Poslanci tiež schválili výročnú a au-

dítorku správu Bytového podniku Po-
dunajské Biskupice, ktorý po 2 rokoch 
v mínuse konečne skončil so ziskom za 
rok 2023, konkrétne 12 220 eur! 

Za zmienku tiež stojí prevod schát-
raného objektu Kovová do vlastníctva-
obchodnej spoločnosti Bytový podnik 
Podunajské Biskupice. 

Nový majiteľ dá teraz vypracovať 
štúdiu realizovateľnosti opráv nevy-
hnutných na zasanovanie havarijného 
stavu a vypracuje plán technického 
zhodnotenia budovy, resp. opráv. 

Časom by z tejto budovy mohli byť 
pekné byty. To je ale ešte pomerne ďa-
leko.

Poslanec - náhradník
Poslanecký zbor sa mierne zmenil. 

Hneď v úvode zasadnutia zložil sľub 
nový poslanec Boris Vereš. 

Nastúpil za Pavla Hanzela, ktorý sa 
vzdal mandátu. Bude zastupovať oby-
vateľov, ktorí bývajú na Medzijarkoch. 

Viac o témach, ktoré sa prerokúvali 
na zasadnutí, nájdete na www.biskupi-
ce.sk v sekcii zastupiteľstvo. 

Eva Sládková

MIESTNE ZASTUPITEĽSTVO

Školská kuchyňa ZŠ Podzáhradná má od nového školského roka novú kva-
litnú podlahu. Jej rekonštrukcia sa uskutočnila vďaka spolupráci mestskej časti  
s občianskym združením Biskupice si pomáhajú a finančnej podpore Nadácie 
CEF, ktorá poskytla občianskemu združeniu na tento projekt grant.

INZERCIANOVÁ PODLAHA V ŠKOLSKEJ KUCHYNI

Zo zasadnutia Miestneho zastupiteľstva: Seniori  
a rodiny s deťmi na prvom mieste

Poslanci nášho miestneho parlamentu schválili koncom septembra viacero dôležitých bodov. Väčšina prešla hladko, 
aj keď, pri niektorých nechýbala diskusia.  
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BRATISLAVSKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ

„Nebudem preháňať, ak poviem, že 
stojíme na prahu významného momen-
tu, ktorý bude zapísaný do histórie nášho 
kraja ako najväčšia obnova pamiatok  
v dejinách župy. Ide doslova o reštart kul-
túry v našom kraji. Kultúra je základom 
spoločnosti, formuje našu identitu, spája 
nás a posúva dopredu. Kým na národnej 
úrovni sledujeme spory a hádky, chceme 
týmto našim obyvateľom dať zreteľne 
najavo, že s kultúrou v Bratislavskom 
kraji to myslíme vážne. Dnes s hrdosťou 
otvárame brány štyroch veľkolepých 
projektov, ktoré sú pripravené slúžiť ve-
rejnosti. Do zrekonštruovaných budov 
prinášame aj nový obsah,“ vyhlásil pred-
seda BSK Juraj Droba. 
Divadlo Aréna

Župné Divadlo Aréna na Tyršovom 
nábreží v bratislavskej Petržalke prešlo 
komplexnou rekonštrukciou aj mo-
dernizáciou technologického zázemia. 
Najvýraznejším prídavkom je veža, 
kde sú zmodernizované technológie 
pre javisko. Divadlo má variabilné hľa-
disko, ktoré umožní narábať s počtom 
divákov v hlavnej sále. Okrem toho bol 
rozšírený aj priestor LOFTu, ktorý je ur-
čený pre malé javiskové formy. Celkové 
náklady na rekonštrukciu si vyžiadali 
vyše 12 mil. eur.

„Som nesmierne rád, že sa po troch ro-
koch vraciame na svoju domácu scénu, 
do zrekonštruovanej a zmodernizova-
nej budovy. Divadlo Aréna slávnostne 
otvoríme 17. novembra 2024 premiérou 
novej inscenácie Henrika Ibsena Nepria-
teľ ľudu v réžii Rastislava Balleka, ktorá je 
pokračovaním nášho Občianskeho cyk-
lu. V novej divadelnej sezóne sa naši di-
váci môžu tešiť hneď na niekoľko nových 
titulov," ozrejmil riaditeľ Divadla Aréna 
Juraj Kukura.
Bratislavské bábkové divadlo

Obnova Bratislavského bábkového 
divadla (BBD) bola časovo náročná  
a komplikovaná. Po desiatich rokoch 
putovania po dočasných scénach sa 
však BBD vrátilo na svoju domácu ad-
resu na Dunajskú ulicu v Starom Meste 
v Bratislave. Divadlo bolo nielen zre-
konštruované, ale aj zmodernizované. 
Výška investícií dosiahla 5,2 mil eur. 

„Do klasického režimu sa vracia žup-
né BBD od októbra, po návrate z dvoch 
medzinárodných festivalov, a to z Báb-
karskej Bystrice a z poľského mesta Biel-
sko-Biała, keď budeme pokračovať v bež-
nej prevádzke, obohatenej o alternatívne 
programy ako tvorivé dielne, dramatizo-
vané čítania či kreatívne hry,“ upresnil 
riaditeľ BBD Ján Brtiš.

Synagóga v Senci
Zrekonštruovaná Synagóga v Senci 

otvorila svoje brány pre verejnosť 10. 
septembra 2024 počas festivalu židov-
skej kultúry Shalom Chaverim. Obnova 
budovy približne za 3 mil. eur sa týka-
la nielen historickej časti realizovanej 
s prihliadnutím na jej historické časti. 
Po 65 rokoch chátrania má historický 
klenot - Senecká synagóga nielen nový 
šat.

Malá scéna
BSK sa okrem rekonštrukcie spomí-

naných troch historických pamiatok 
pustil aj do ďalšieho projektu. Do dlho-
dobého prenájmu získal Malú scénu 
STU na Dostojevského rade v Bratisla-
ve. 

„V spolupráci s STU vytvoríme ďalší 
kultúrny a divadelný priestor oslovuj-
úci predovšetkým mladých ľudí – stre-
doškolákov a vysokoškolákov, nakoľko 
sila divadla pre túto cieľovú skupinu je 
podceňovaná. So začiatkom prevádzky 
s aktívnym hraním rátame v druhej polo-
vici októbra a to predstaveniami Divadla 
LUDUS. Ako prvá bude obnovená premi-
éra hry Konvália, podľa biografického 
románu Denisy Fulmekovej o zakázanej 
láske Rudolfa Dilonga, ktorý neďaleko 
Malej scény býval,“ uzavrela vedúca kul-
túry BSK Svetlana Waradzinová. 

Bratislavská župa reštartuje kultúru v kraji. Otvára synagógu v Senci, 
bábkové divadlo aj divadlo Aréna. Preberá aj Malú scénu STU

Bratislavský samosprávny kraj (BSK) sa v oblasti kultúry pustil do komplexných rekonštrukcií národných kultúrnych 
pamiatok. Výsledkom sú obnovené a technologicky zmodernizované pamiatky. Otvorené sú už Synagóga v Senci, 
Bratislavské bábkové divadlo a tesne pred otvorením je aj Divadlo Aréna. BSK tiež získal do dlhodobého prenájmu 
Malú scénu STU na Dostojevského rade v Bratislave.
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SOCIÁLNE ODDELENIE INFORMUJE

Takmer každý ovládal katastrofálne 
predpovede počasia, ktoré malo vlád-
nuť strednej Európe celý nasledujúci 
týždeň, ale prečo sťahovať nohavice, 
keď brod je ešte ďaleko? Všetci dúfali, 
že život bude prívetivý a že si do sýtos-
ti užijú hrejivé slnečné lúče, azúrové 
more, zlatisté pláže, dobré jedlo. Jed-
noducho,  dolce farniente, sladké nič-
nerobenie.

Personál hotela Colorado očakával 
Biskupičanov s potešením. Priekopníci, 
prví účastníci v minulom roku, urobili 
Biskupiciam znamenité meno. 

Vrúcne objatia, potľapkávania, úsme-
vy a priateľské kývania umocnili skvelú 
náladu dovolenkárov.  Akoby celý hotel 
spláchlo cunami šťastia. 

Pobyt začal vo veľkom štýle. Po 8 ho-
dinách pohodlnej cesty sa svetobežní-
ci usadili k bohato prestretým stolom. 
Obsluha, spĺňajúca kritéria súťaže krá-
sy, s úsmevom ukladala taniere plné ta-
lianskych dobrôt pred vyhladovaných 
cestovateľov.  A bodka? Pravé talianske 
espresso, caffe normale, ľahké talian-
ske vínko, chladené prosecco, alebo 

príjemne chladená voda. Takto nabitý 
jedálenský rituál absolvovali rekreanti 
trikrát denne. A áno, snažili sa ako praví 
Taliani, dodržiavať zásadu – capuccino 
iba ráno.

V komfortných izbách, žiariacich čis-
totou po každodennom upratovaní, sa 
Biskupičania dlho nezdržiavali. Cieľom 
predsa bola široká, upravená pláž  
s jemným, zlatistým pieskom, príjem-
ne vyhriatým žičlivým slnkom a potom 
už len šíro-šíre nekonečné Jadranské 
more. 

Skupinky čerstvých priateľov si 
družne, vo veselých hlúčikoch, užívali 
benefity morskej vody.  Plávali rame-
no pri ramene, alebo len tak postávali   
a viedli debaty. Niektorí posedávali 
pod slnečníkom a čítali knihy, toľkokrát 
odkladané pre rôzne povinnosti, lúštili 
krížovky, doháňali blahodarný spánok 
na čerstvom vzduchu, tešili sa z okoli-
tého sveta a prírody. 

Plavbou do lagúny Marano,  prírod-
nej rezervácie v delte rieky Stella, obja-
vili poklady. Malebné rybárske domče-
ky „casoni“ postavené z dreva a trstiny, 
zákutia v hustých porastoch vysokej 

morskej trávy ukrývajúce hniezdiska 
kormoránov, volaviek, labutí, kaní. Spo-
lu s kapitánom lode a gitaristom Alber-
tom si zaspievali svetoznáme talianske 
kantilény a už svetoznámu slovenskú 
Tancuj, tancuj.

Dva dni pred odchodom sa nad Lig-
nanom vylialo nebo. Kým oblohu ne-
križovali hromy-blesky, jašili sa Biskupi-
čania v netradične vysokých a dravých 
vlnách už nie azúrového, ale čierneho 
mora ako malé deti. Opakovane sa ne-
chávali vyhadzovať na breh, neúnavne 
sa vrhali do spenených vĺn, vyťahovali 
plavky, ktoré si chcelo uchmatnúť ne-
násytné more. Ako sa len dobre potom 
spalo. 

Majiteľ hotela a jeho zamestnanci 
prekvapili Biskupičanov trikrát. Zorga-
nizovali večernú diskotéku, na ktorej sa 
rozohnili tanečné vášne a pozval ich na 
uvítací aperitív a rozlúčkový pohárik.

Dva upršané dni neboli na škodu  
a nik ich neľutoval. Niektorí využili 
hotelové fitness, niektorí sa vybrali na 
prechádzku po okolí, niektorí navští-
vili obchody. Iní mastili karty ostošesť  
a vychutnávali si taliansku pohostin-
nosť. 

Veríme, že sedem dní pobytu pri 
mori si Biskupičania užili do sýtosti, že 
budú zdraví, že načerpali nové sily, že 
sa zotavili z celoročných povinností, 
že nadviazané priateľstva vydržia dlhé 
roky.  

Možno sa vyberieme do Lignana 
opäť o rok?  

Bibiána Guldanová

Biskupickí seniori dovolenkovali v talianskom Lignane
V sobotu, 7.9. skoro ráno, vyštartoval z Bratislavy do talianskeho Lignana autobus s 57 biskupickými seniormi na 
palube. 

• od pondelka 7.10. pokračujeme v cvi-
čení jogy v rovnakom čase od 9:30 do 
11:00 hod

• strede bude znovu patriť AJ od 11:30 
do 12:30 hod. Začíname už 2.10.2024

• každý štvrtok (začiatok už 3.10.2024) 
sa budeme od stretávať na cvičení TAI ČI 
a to od 10:00 do 11:00 hod

Vo štvrtok 10.10. sa na Tryskáči usku-
toční akcia ku dňu úcty k starším. Už  
o 10:00 hodine nám prídu kynológovia 

predviesť ukážky z výcviku policajných 
psov a pochutnáme si na výbornom gulá-
ši. Týmto chceme všetkých seniorov našej 
mestskej časti pozvať, aby sme spolu strá-
vili pekný deň.

V piatok 11.10. o 10:00 hod. sa v pries-
toroch zasadačky MiÚ na Žiackej uskutoč-
ní zdravotnícka prednáška na tému: mýty 
a fakty o výžive ľudí v seniorskom veku, 
Vstup je voľný

Od štvrtka 17.10. opäť otvoríme kurz 
pamäte. Kurz bude v trvaní 3 mesiacov 

a bude prebiehať každý druhý štvrtok  
o 13:00 do 14:00 hod. Na uvedený kurz je 
limitovaný počet účastníkov v počte max. 
20 ľudí, preto sa treba prihlásiť telefonic-
ky. Pre veľký záujem uprednostňujeme 
účastníkov, ktorí sa kurzu ešte v minulosti 
nezúčastnili.

Prosíme všetkých, ktorí sa chcú zú-
častniť na uvedených cvičeniach či 
kurzoch, aby sa prihlásili na sociálnom 
oddelení 02/402 072 17, 02/402 072 16, 
02/402 072 28 

HARMONOGRAM OKTÓBROVÝCH 
AKTIVÍT V RÁMCI DENNÝCH CENTIER
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SÚŤAŽ VO VARENÍ GULÁŠA

Najlepší guláš opäť uvaril tím ZŠ Vetvárska

Tajné prísady
Súťaž odštartovala skoro ráno o 8:00 

hod. zapálením kotlíkov a potom sa už 
len krájalo, smažila cibuľa, pridávalo 
mäso, koreniny, podlievalo vínom aj 
hovädzím vývarom. Niektorí stavili na 
tradičné suroviny, iní pridávali svoje 
tajné ingrediencie - rôzne zmesi kore-
nín, o ktorých podrobnosti však nikto 
zo súťažiacich prezradiť nechcel. U kaž- 
dého sme sa snažili zistiť, akú tajnú 
prísadu použil, no veľmi sme nepocho-
dili. Víťazný tím však predsa len niečo 
prezradil. Nie je to až také prekvapuj-
úce, ale výnimočnú chuť tohto guláša 
spôsobili pikantné ochucovadlá. Guláš 
sa varil najmä z hovädzej nožiny a mo-
čingu, ale našli sa aj hovädzie líčka, či 
zmes diviny z daniela a jeleňa priamo 
od poľovníka.

Výťažok
Máme však aj „pikošky“. Víťazný tím 

zo ZŠ s MŠ Vetvárska okrem spomína-
ných pikantných príchutí stavil aj na 
špeciálnu prísadu – rodičovskú lásku, 
tím tatkov zas na výhradne domáce 
suroviny a prebdenú noc, počas ktorej 
dolaďoval recept. No a ďalší hovorili  
o tom, že ich guláš je chutný vďaka in-

gredienciám ako láska,  služba ľuďom  
a súdržnosť.

A presne o tomto naše podujatie 
malo byť. Aj tento rok spojilo rodiny, 
priateľov susedov. O zábavu sa nám 
postaral moderátor Richard Vrablec  
a ľudová hudba Andreja Záhorca. 

K tomu všetkému sa nám podarilo 
vyzbierať aj peknú finančnú sumu. Ten-
to rok je výťažok 3 563,27 eur. Peniaze 
rozdelíme MŠ Latorická a MŠ Komárov-
ská.

Jana Winkler/Eva Sládková

Víťazi:

Cena o najsympatickejšieho súpera 
-  družstvo č.  10 Osztály Magdaléna 
Mitánek
Cena o najlepšie oblečené družstvo - 
č.1 DHZ Partia hasičov

Kto nebol v sobotu 21. septembra pred Domom kultúry Vetvár, oľutoval. Od rána tam rozváňali všakovaké vône, 
slinky sa zbiehali azda každému okoloidúcemu. 24. ročník súťaže vo varení guláša dopadol na jednotku s hviezdič-
kou. Nielenže sme sa dobre zabavili, porozprávali sa so susedmi, ale sa aj dobre najedli. Medzi súťažiacimi boli aj 
tímy miestnych poslancov, hasičov, či tatkov z ihriska...Všetky guláše boli výborné a aj keď každému môže chutiť 
niečo iné, porota napokon rozhodla, že najlepší guláš varia Maďari. Zvíťazil totiž tím ZŠ s MŠ s vyučovacím jazykom 
maďarským – Alapiskola és Óvoda z Vetvárskej ulice. Porota ho označila za najlepší spomedzi všetkých gulášov 28 
tímov! 

družstvo č.9   Tím ZŠ Vetvárska

družstvo č. 13 Matlovič team

družstvo č. 7  Szabo team

družstvo č. 12 Matúš Mendl

družstvo č.15 Partia z TA3

1.

2.

3.

4.

5.
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AKTUÁLNE

Dôležité informácie o vyhradenom parkovaní 

Kým administratívna časť agendy sa 
podarila po audite a z neho vyplývajú-
cich opatrení nastaviť pomerne rýchlo 
a mohli sme tak začať vybavovať žia-
dateľov o vyhradené parkovanie, nové 
značenie parkovacích miest aj pre via- 
ceré problémy, s ktorými sa stretávajú 
naši zamestnanci či pracovníci dodá-
vateľskej firmy v teréne, nepostupuje 
podľa našich predstáv. 

Niektorí občania sa tak, žiaľ, dosta-
li do situácie, že hoci im bolo vydané 
úradné rozhodnutie a uhradili popla-
tok za parkovacie miesto, nemôžu na 
ňom parkovať, pretože nie je vyznače-
né. Takýto stav je, samozrejme, neprí-
pustný. Preto budeme týchto občanov 
individuálne kontaktovať a aj s prípad-
nými korekciami úhrad ich situáciu 
doriešime. Vzhľadom na rozsiahlosť ce-
lej agendy prosíme občanov ešte o tr-
pezlivosť a za komplikácie a diskomfort 
sa všetkým ospravedlňujeme.

Mestská časť do konca kalendárneho 
roka zabezpečí vyznačenie a číslova-
nie vyhradených parkovacích boxov  
v maximálnej možnej miere, ktorú po-
volia dostupné kapacity a vývoj počasia. 
V tejto súvislosti prosíme obyvateľov  

o spoluprácu pri uvoľňovaní príslušných 
parkovacích miest pre potreby týchto 
prác. O konkrétnych miestach a termí-
noch, v ktorých sa vyznačovacie práce 
budú vykonávať, budú naši pracovní-
ci informovať vyvesením oznámenia  
v dotknutých lokalitách. 

O vyhradené parkovacie miesta pre 
rok 2025 môžete požiadať až do 31. 
októbra 2024. Tlačivo žiadosti a spôsob 
jeho doručenia (osobne, poštou alebo 
cez portál Slovensko.sk) nájdete na 
stránke mestskej časti www.biskupice.
sk v sekcii Parkovanie.

Jednotlivé žiadosti budú spracová-
vané v poradí, ako boli doručené mie-
stnemu úradu (ZŤP žiadatelia budú 
uprednostnení) a vydané povolenia 
budú odsúhlasené s prihliadnutím na 
dostupné kapacity vyhradených par-
kovacích miest v danej lokalite.

Rozhodnutia o vyrubení daňového 
poplatku, ktorý je podmienkou užíva-
nia prideleného vyhradeného parko-
vacieho miesta, však bude žiadateľom 
zaslané až po kompletnom vyznačení 
parkovacích miest v mestskej časti, aby 
sa predišlo prípadným nedorozume-
niam s mestskou políciou. 

Ďakujeme za trpezlivosť a pochope-
nie.

V prípade potreby ďalších informácií 
o vyhradenom parkovaní v mestskej 
časti Podunajské Biskupice, prosím, 
kontaktujte:
• 02/40 209 232
• maria.nezvalova@mupb.sk
• www.biskupice.sk (sekcia Parkova-

nie)
(mupb)

Vážení Biskupičania, vážené Biskupičanky, agendu parkovania v Podunajských Biskupiciach sme po minulom obdo-
bí prevzali vo veľmi zlom stave, ktorý si vyžadoval okamžitý a komplexný zásah – od zavedenia jasných pravidiel až 
po jednotné nové značenie samotných parkovacích miest. Audit, ku ktorému sme museli začiatkom tohto roka pris-
túpiť, odhalil neporiadok nielen v „papieroch“ a evidenciách, ale aj na parkoviskách. Stovky miest neboli vyznačené 
vôbec alebo zle, ďalšie parkovacie čiary neboli roky obnovené, na veľkom množstve miest doteraz chýbajú zvislé 
dopravné značky. 

V sobotu 30. novembra 2024 obyva-
teľom Podunajských Biskupíc bezplat-
ne odvezieme nepotrebný elektrood-
pad na ekologickú recykláciu.

AKO NA TO?
1. Najneskôr do 27. novembra 2024 kon-

taktujte  Miestny úrad Bratislava – Po-
dunajské Biskupice: počas úradných ho-
dín na tel.čísle: 02/4020 7225, non-stop 
e-mailom: zuzana.deakova@mupb.sk  

2. Nahláste nasledovné údaje: druh  
a počet spotrebičov, ktoré potrebujete 
odviezť, meno, priezvisko, telefonický 
kontakt a presnú adresu, z ktorej potre-
bujete  spotrebiče odviezť 

3. Zber si môžete objednať nielen pro-

stredníctvom miestneho úradu ale aj 
online prostredníctvom www.zberelek-
troodpadu.sk

4. V deň zberu 30. novembra 2024 do 
8:00 hod. ráno vyložte elektroodpad do 
vchodu bytového domu resp. za bránu 
rodinného domu. 

Prosíme, prečítajte si aj tieto dôležité 
pokyny k zberu:
• Spotrebiče nevykladajte na ulicu. Mohli 

by ich vziať neoprávnení zberači,     ne-
odborne ich rozobrať, nepredajné kom-
ponenty odhodiť a prispieť tak k vzniku 
čiernych skládok vo Vašom okolí. 

• Ak sa nám z dôvodu dopravného zdr-
žania nepodarí prevziať Vami nahlásený 
elektroodpad do 14:00, kontaktujte nás 
do 14:30 na 0907 434 303.

• Aby sme v priebehu dňa stihli odviezť 

spotrebiče zo všetkých  nahlásených 
adries, elektroodpad nevynášame z by-
tov, pivníc či povál.

• Nezbierame televízory a monitory! 
Ostatný elektroodpad (chladničky, práč-
ky, počítače bez monitorov, rádia, DVD  
a pod.) Vám odoberieme!

• Ak máte veľký spotrebič nad 25 kg 
okrem TV a monitora (napr. chladnička, 
práčka,  sporák) a nestíhate tento termín 
zberu, jeho bezplatný odvoz si môžete 
objednať počas celého roka približne 
každé dva týždne. Termíny zberu sú zve-
rejnené na  www.zberelektroodpadu.sk.

ZBER STARÝCH SPOTREBIČOV
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Bývate, pracujete alebo sa zaujímate 
o dianie v Podunajských Biskupiciach? 
Zaregistrujte sa do systému Munipolis 
a dostávajte dôležité informácie pro-
stredníctvom správ do mobilnej apli-
kácie, e-mailom či SMS. 

Registrovať sa môžete jednoducho 
na stránke: podunajske-biskupice.mu-
nipolis.sk, alebo priamo v mobilnej 
aplikácii, ktorú si môžete stiahnuť pro-
stredníctvom App Store či Google 
Play (QR kód pre naskenovanie nájdete  
v priloženej grafike). Registračný for-
mulár nájdete v prípade potreby aj  
v papierovej podobe v podateľni mie-
stneho úradu vo vstupnej hale miest-
neho úradu na Trojičnom úrade č. 11. 

Čo vám registrácia prinesie? Pravi-
delný prísun noviniek z mestskej časti. 
Upozornenia na mimoriadne udalosti 

a krízové situácie, aké sme si zažili na-
príklad nedávno pri septembrovom 
extrémnom počasí a jeho následkoch. 
Pozvánky na kultúrne a športové po-
dujatia. Informácie o dopravných ob-
medzeniach, prebiehajúcich opravách, 
odstávkach vody, elektriny a pod. Bude 
nás tiež zaujímať váš názor prostred-
níctvom ankiet, ktoré cez službu Mu-
nipolis budeme pre vás pripravovať  
a vyhodnocovať.

Nechcete byť zahlcovaní všetkými 
informáciami? Žiadny problém – sami 
si určíte, aký druh správ chcete od sa-
mosprávy dostávať. 

Registrácia aj samotná služba je zdar-
ma. Tešíme sa na vás v biskupickom 
Munipolise. 

(red)

MIESTNA KNIŽNICA

Novinky z našej knižnice

Ešte bližšie k vám. Všetky dôležité informácie  
do mobilu, mailu či SMS

Spätná väzba od občanov, možnosť byť s vami v kontakte a čo najrýchlejšie vám sprostredkovať aktuálne informácie 
a oznamy je pre mestskú časť nesmierne dôležitá. Preto nepretržite pracujeme aj na skvalitňovaní týchto služieb. 
Aby sme k vám boli čo najbližšie, prináša vám mestská časť Bratislava-Podunajské Biskupice novú komunikačnú 
službu Munipolis. Štartujeme už 15. októbra 2024 – poďte s nami do toho. 

Podunajské Biskupice prinášajú 
službu Munipolis

Registrujte se na 
podunajske-biskupice.munipolis.sk
alebo v aplikácii MUNIPOLIS

Dôležité
informácie

Ankety 
a participácie

Pozvánky 
na udalosti

Tipy 
na výlety

Správy priamo 
do telefónu

Hlásenie podnetov 
a závad

Podunajské Biskupice prinášajú 
službu Munipolis

Registrujte se na 
podunajske-biskupice.munipolis.sk
alebo v aplikácii MUNIPOLIS

Dôležité
informácie

Ankety 
a participácie

Pozvánky 
na udalosti

Tipy 
na výlety

Správy priamo 
do telefónu

Hlásenie podnetov 
a závad

Nový výpožičný čas Miestnej  knižnice Podunajské Biskupice

Pracovisko Latorická 4                                                               Pracovisko   Biskupická 1  

PO 13:00 - 18:00 13:00 - 18:00

UT 10:00 - 12:00 13:00 - 16:00 10:00 - 12:00 13:00 – 16:00

ST 12:00 - 18:00 12:00 – 17:00

ŠT 10:00 - 12:00 13:00 - 17:00 9:00 - 12:00 13:00 – 16:00

PI 9:00 - 12:00 9:00 – 12:00

Nový cenník poplatkov Miestnej knižnice  
Podunajské Biskupice

Registračné poplatky Suma Sankčné poplatky Suma

registrácia dospelý 5€ strata preukazu 
+ vystavenie 3€

registrácia deti do  
15 rokov 2€ 1. upomienka mail  

(po 30 dňoch) 1€

registrácia študenti 3€ 2. upomienka mail  
(po 60 dňoch) 2€

registrácia seniori, ZŤP 2€ 3. upomienka pošta  
(po 90 dňoch) 5€

seniori nad 80 rokov 0€ ďalšie upomienky
*Každý začatý mesiac +1€

Poplatky straty a po-
škodenie dokumentov Suma Manipulačné poplatky Suma

poškodenie čiarového 
kódu 3€ vystavenie duplikátu 

preukazu 
0 € (v 
sank.)

strata dokumentu vyda-
ného do roku 1990 5€*/ dok. strata a poškodenie 1  

dokumentu  spracovanie 3€

strata dokumentu vyda-
ného po roku 1990 3€/ dok. vystavenie 3 upomienky 0€

strata najnovšieho náhrada 
dokumentu

zisťovanie neoznáme-
ných zmien os. údajov 5€

strata 1  dielu viaczv. diela 
náhrada 
hodnoty 

celého diela

poškodenie časti doku-
mentu možné používanie 

50%  
ceny 
dok.

Špeciálne služby knižnice Suma

rezervácia dokumentu telefonicky, mailom po dobu  
7 dní 0,50€ /kn.j

rezervácia dokumentu online 0€

návšteva internetu 0€

návšteva internetu pre nečlenov knižnice 0,50€/každá 
začatá hod.

Návšteva podujatia pre nečlenov knižnice 0,50 €/osoba

Nový cenník aj výpožičný čas je platný od 1.10.2024
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Prihláškový program Mesta pre deti 
je príležitosťou zmeniť podmienky  
v okolí školy tak, aby bol príchod detí 
do zariadenia bezpečnejší a príjemnej-
ší. Zapojené školy vrátane žiactva, rodi-
čov, zamestnanectva škôl či miestneho 
obyvateľstva a iných miestnych akté-
rov a aktérok budú spoločne s Metro-
politným inštitútom hľadať jednotlivé 
riešenia. Môže ísť o úpravu priechodov, 
reorganizáciu dopravy či skvalitňova-
nie pešej infraštruktúry. 

„Výsledkom prihláškového pro-
gramu Mesta pre deti má byť najmä 
vyššia bezpečnosť v okolí škôl, ale 
aj celkové zlepšenie verejných pries-
transtiev pre všetkých. Zapojené ško-
ly vo finále získajú zdravšie a funkč-
nejšie prostredie,“ vysvetľuje Kristína 
Beníčková, projektová manažérka ko-
munikácie Mesta pre deti. 

Školy môžu svoj záujem o prihláško-
vý program na začiatok prejaviť pro-
stredníctvom jednoduchého formulára 
na stránke projektu Mesto pre deti.  

„Pri výbere škôl budeme posudzovať 
najmä kritickosť dopravných rizík, rea-
lizovateľnosť a dopad intervencie, ale 
aj celkovú spoluprácu školy, komunity  
a samosprávy,“ hovorí Sandra Štasselo-

vá, koordinátorka projektu Mesto pre 
deti.  Viac informácií sa dozviete na 
stránke Prihláškového programu Mesta 
pre deti. Záväznú prihlášku je následne 
potrebné vyplniť  do 15. 11. 2024. 

Chcete zlepšiť bezpečnosť v okolí vašej školy? Zapojte sa 
do prihláškového programu Mesta pre deti

Je takmer osem hodín ráno a pred vašou školou sa stretáva množstvo áut, detí, rodičov a začína ranný chaos, pri 
ktorom vznikajú kolízne situácie? Možno aj na vašej škole túžite zmeniť každodennú realitu a rozmýšľate, ako na to. 
Pridajte sa k dvanástim základným školám v Bratislave, s ktorými Metropolitný inštitút Bratislavy posledné dva roky 
spolupracoval v rámci projektu Mesto pre deti. Inštitút spolu s mestom teraz otvára prihláškový program pre ďalšie 
materské, základné a stredné školy v Bratislave.  

SPOMAĽ, MÁŠ
 PRIVYSOKÚ
RÝCHLOSŤ,
 Máte pocit, že okolie vašej školy alebo 
škôlky nie je dostatočne bezpečné?
Prihláškový program Mesta pre deti vám to 
môže pomôcť zmeniť. Viac informácií na 
www.mestopredeti.sk/prihlaskovy-program.

VNÍMAM JU 
LEN DETSKÝM 

ZMYSLOM

MESTO PRE DETI
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MIESTNE ORGANIZÁCIE

Csemadok 75 Csemadok 75
Maďarský spoločenský a kultúrny zväz na Slovensku – 

Csemadok v marci tohto roka oslávil 75. výročie svojho 
vzniku. Oblastné a regionálne organizácie počas roka po-
stupne si pripomínajú toto výročie s bohatým kultúrnym 
programom a ocenením svojich zaslúžilých a riadiacich 
členov. Tak to bolo aj v prípade Mestského výboru Cse-
madoku v Bratislave dňa 20.9. 2024. Miestom slávnostnej 
akadémie sa stala Zrkadlová sieň Primaciálneho paláca. 
Patronát nad podujatím prevzal primátor hlavného mes-
ta Matúš Vallo.  V slávnostnom programe účinkovala  hu-
dobná skupina Hungaricus a jeho priatelia z Budapešti.

A Szlovákiai Magyar Társadalmi és Közművelődé-
si Szövetség – Csemadok idén márciusban emlékezett 
meg megalakulásának 75. évfordulójáról. Országszer-
te műsorral egybekötve emlékeznek erre az eseményre  
a Szövetség járási és regionális szervei. Így volt ez Pozsony  
esetében is, amikor 2024. szeptember 20-án a Prímási 
palota Tükörtermében emlékeztek a meghívottak e há-
romnegyedévszázados eseményre, amelynek fővédnöke 
Pozsony főpolgármestere, Matúš Vallo volt. Az ünnepi 
műsort a Hungaricus együttes és barátai adták.

Mestský výbor Csemadoku riadí jedno občianske združe-
nie a 5 základných organizácii. Medzi nimi aj ZO v Podunaj-
ských Biskupiciach, ktorá je najpočetnejšia a najaktívnejšia. 
Svedčí o tom aj 7 zväzkov kroník a budúci rok oslávi tiež 
75. výročie svojho vzniku. Prácu organizácie podporuje aj  
miestny úrad tým, že pri svojich programoch môžeme pou-
žívať priestory kultúrneho  domu aj so zázemím bezplatne  
a prácu podporovali nielen bývalí starostovia, ale aj terajší 
starosta, ktorý sa zúčastňuje našich programov a bol prítom-
ný aj na slávnostnej akadémii.  

Počas slávnostnej akadémie okrem kultúrneho programu 
boli odovzdané republikové a mestské ocenenia aj členom 
biskupickej základnej organizácie.

Republikové ocenenie si mohla prevziať Adriana Foglszin-
gerová, tajomníčka MO a vedúca detského klubu Napsugár 
(Slnečný lúč), ktorá je zároveň aj patrónkou mladých členov 
MO. Svojou húževnatou prácou prispieva k zveľaďovaniu  
a zachovaniu kultúrnej dedičnosti. Nielen ona, ale aj členovia 
jej rodiny sa zapájajú do práce MO.

Mestské ocenenie si mohla prevziať riaditeľka  ZŠ a MŠ 
Vetvárska, Monika Nagyová, ktorá z ustanovizne vytvorila 
vynikajúcu školu a materskú školu rodinného typu a príjemné 
prostredie pre žiakov a škôlkarov.  Ďalšie mestské ocenenie si 
mohli prevziať členky výboru Anna Fukáriová – hospodárka  
a Erzsébet Kubicskó – členka kontrolného výboru. Obe už 
viac desaťročia spoľahlivo pracujú nezištne v prospech úspe-
chu organizácie. Ďalšou ocenenou bola Silvia Gyurcsiová, 
ktorá už viac rokov tlačí propagačné materiály a pozvánky 
pre členov. 

Je známe, že ZO Csemadoku úzko spolupracuje aj s miest- 
nou farnosťou. Okrem prednášok so sakrálnou tematikou 
pravidelne organizujú spoločne aj adventné koncerty, ktoré 
sa tešia veľkej obľube. Za nezištnú pomoc a spoluprácu si 
mestské ocenenie mohol prevziať aj dekan farnosti, Jozef 
Vadkerti. Slávnostnej akadémie sa zúčastnil aj veľvyslanec 
Maďarska a hlavná poradkyňa mi-
nisterského predsedu Maďarska  
a ostatné zahraničné partnerské 
organizácie.

Všetkým oceneným srdečne 
gratulujeme a prajeme im veľa 
zdravia a úspechov v ich ďalšej 
činnosti.

Izabella Jégh
výkonná podpredsedníčka ZO

 miestna poslankyňa

A Csemadok Pozsonyi Városi Választmányához 6 alap- 
szervezet tartozik, köztük a pozsonypüspöki is, amely majd 
a jövő évben ünnepel. A 6 alapszervezet közül a püspöki  
a legnagyobb létszámú és a legtevékenyebb. Bizonyítja ezt 
töretlen, folyamatos működése és a hét vaskos krónika köte-
te, amely egész múltját felöleli. Az alapszervezet működését 
az önkormányzat mindenkori polgármestere is támogatta és 
jelenleg is támogatja nem csak erkölcsileg, de anyagilag is, 
ami abban merül ki, hogy rendezvényeinkre minden alka-
lommal térítésmentesen kapjuk a művelődési házat a hozzá-
tartozó helyiségekkel és a rendezvényekre készült szórólapo-
kat is lesokszorosítják. Az önkormányzattal évente 1-2 közös 
rendezvényünk is van. Az sem mellékes, hogy a jelenlegi 
polgármester, Roman Lamoš általában részt vesz rendezvé-
nyeinken, amint a járási szintű ünnepi ülésen is jelen volt. 

Az évforduló alkalmából a többi szervezet mellett, országos 
és járási szintű elismerésben részesültek alapszervezetünk tag- 
jai, akik éppen a Prímási palota Tükörtermében vehették át 
az emléklapot és az értékes könyveket. Fontos megemlíteni, 
hogy valamennyien társadalmi munkában végzik feladatukat 
szabadidejük rovására, de odaadással és szeretettel.

Országos elismerésben részesült Foglszinger Adrianna, 
aki szervezetünk titkára. E mellett a Napsugár gyermekklub 
vezetője és felkarolja a fiatalokat is. 

Járási elismerésben részesült az Alapiskola és Óvoda igaz-
gatóasszonya, Nagy Mónika, akinek vezetése alatt az után-
pótlás nevelésével foglalkozó intézmény nem csak tudásban, 
de a tanulók létszámában is gyarapodott és magas színvo-
nalú modern oktatási intézménnyé változott. Fukári Anna 
és Kubicskó Erzsébet, mindketten több évtizede dolgoznak 
anyanyelvi kultúránk megtartásában, örökségünk ápolá-
sában és továbbadásában. Gyurcsi Szilvia, alapszervezeti 
tagunk, aki már szintén évtizedek óta segíti működésünket. 
Vadkerti József helyi esperes plébános úr hitéletünk erő-
sítője és közös munkánk előmozdítója. Rendezvényünket 

megtisztelete jelenlétével Magyar- 
ország nagykövete, Dr.Balogh Csa-
ba és a miniszterelnöki főtanácsa-
dó Dr. Szili Katalin is és a többi 
határon túli testvérszervezet kép-
viselője. Valamennyi kitüntetett-
nek gratulálunk.

Jégh Izabella
ügyvezető alelnök

önkormányzati képviselő
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TIPY NA VOĽNÝ ČAS, SÚŤAŽE

Gustavo Rojas Pinilla,  Juan Vicente 
Gómez, Marcos Pérez Jiménez – všetci 
títo latinskoamerickí autokrati sú hlav-
ným hrdinom Patriarchovej jesene –  
a zároveň ním nie je nikto z nich. Po-
stavu „generála vesmíru“ totiž Gabriel 
García Márquez vytvoril tak, že sa na 
desať rokov ponoril do štúdia histórie 
Latinskej Ameriky, predovšetkým jej 
diktátorov. Potom sa prinútil zabudnúť 
na všetko, čo sa dozvedel a začal tvoriť 
celkom nový príbeh, úplne vymyslený 
a zároveň skrz na skrz pravdivý. 

Vzniklo tak jedno z najlepších literár-
nych stvárnení archetypu krutovládcu 
odtrhnutého od reality – mýtus vyši-
nutého despotu, o ktorom sme mno-

hokrát dúfali, tak ako mnohokrát dúfali 
obyvatelia Márquezovej vymyslenej 
karibskej krajiny, že patrí minulosti. No 
jemu sa akosi vždy podarí vrátiť sa zo 
smetiska dejín na výslnie.

V centre príbehu stojí rozhlasový 
spravodajca Karel, ktorý informuje  
o turbulentnom dianí na Blízkom Vý-
chode priamo z centra diania. Keď však 

získa podozrenie, že ho partnerka Mar-
ta podvádza s mladým kolegom z re-
dakcie, na otočku priletí do Prahy, bez 
vedomia svojich nadriadených. Krát-

ko po príchode do bytu však zistí, že  
v Kamburi vypukla revolúcia a lety späť 
sú zrušené... Reportérske povinnosti 
donútia Karla k tvorbe mystifikačných 
reportáží, v ktorých arabskú revolúciu 
"simuluje" pomocou kuchynských spo-
trebičov. 

Úlohy Karla sa zhostil Ondřej Vetchý, 
jeden z najobľúbenejších českých her-
cov.

Klasika od nositeľa Nobelovej ceny je dnes 
rovnako aktuálna ako v čase svojho vzniku

Do kín mieri Výnimočný stav, nová komédia 
od režiséra Pelíškov

Od prvého vydania románu Patriarchova jeseň uplynulo bezmála polstoročie, no ak sa na aktuálnosti príbehu  
o bezmennom karibskom krutovládcovi niečo zmenilo, tak azda len to, že svojím magickým spôsobom odráža reali-
tu vernejšie ako v dobe svojho vzniku. 

Český režisér Jan Hřebejk, tvorca takých filmových klasík, akými sú Pelíšky, Pupendo, Musíme si pomáhať či Učiteľka, 
uvádza do kín horúcu novinku s názvom Výnimočný stav. Komédiu o žiarlivom reportérovi, ktorý sa dostane do pre-
kérnej situácie, si budete môcť na ich plátnach pozrieť už od 10. októbra vďaka distribučnej spoločnosti Continental 
film. 

SÚŤAŽ O KNIŽNÉ PUBLIKÁCIE

SÚŤAŽ O VSTUPENKY DO KINA

Ak správne odpoviete na našu 
otázku, môžete vyhrať knižku z vy-
davateľstva Slovart. Otázka znie:  
Z ktorého storočia je náš rímskoka-
tolícky Kostol svätého Mikuláša?

Píšte nám na: biskupicke.novi-
ny@mupb.sk Vyžrebujeme až 3  
z vás!

Jeden z vás získa 2 lístky na túto 
komédiu. Stačí, ak správne odpovie-
te na našu otázku, ktorá preverí, ako 
pozorne ste čítali naše noviny. Otáz-
ka: V akom meste pri mori boli na 
zájazde biskupickí seniori koncom 
tohto leta? 

Píšte nám na: biskupicke.noviny@
mupb.sk 
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SPOMIENKY, INZERCIA, OZNAMY

Poďakovanie 
„Aj trýzeň smútku do nádeje prekvitá. Ty žiješ v nás, 
mi v Tebe, nie sme sami!“
S hlbokým žiaľom v srdci ďakujeme všetkým, ktorí dňa 
17. septembra odprevadili na poslednej ceste jej po-
zemského života, našu drahú zosnulú Štefániu Danišo-
vú a kvetinovými darmi vyjadrili jej úctu.

Smútiace deti s rodinami

„Ott pihensz, ahol már nem fáj semmi és nyugalmadat 
nem zavarja senki. Életed elszállt, mint a virágillat, de emléked ragyog, 
mint a fényes csillag.”
Fájó szívvel mondunk köszönetet mindazoknak, akik elkísérték földi léte 
utolsó útján szeretett halottunkat, Danis Stefániát – Etit és virágokkal, 
koszorúkkal kifejezték iránta tiszteletüket!

Gyászoló gyermeki a családjukkal

Spomienky

Tíško si zaspala zanechajúc všetkých a všetko, čo si mala 
rada. Osud ti nedoprial s nami dlhšie byť, no v našich srd-
ciach navždy budeš žiť.
Dňa 14.10. uplynie 6 rokov od úmrtia Márii Viktorovej 
rodnej Nemethovej.

S láskou na ňu spomína rodina.

INZERCIA

Zubná ambulancia Podzáhradná 51,  82107 BA, prijme 
pracovnú silu na recepciu. Môže byť aj penzistka alebo 
študentka. 

Kontakt: MUDr. Krump Róbert; 00421 950 512 833.

Bábková eko inscenácia Divadla TUŠ vznikla na motívy 
rovnomennej knihy Jána Uličianskeho. Krásnu hudbu zlo-
žila Sisa Michalidesová a bábky sú vyrobené na základe 
ilustrácii Juraja Martišku z knižky. Ich autorkou je Júlia Ju-
rinová. Autor textu, réžia: Ján Uličiansky, 

 Hrajú: Kristína Sviteková, Martin Kollár / Michal Zeman 
a Barbora Zamišková.

• Kedy: 9.11.2024 o 16:00 hod.  
• Kde: DK Vetvár, Biskupická 1
• Vstup voľný
• Pre obmedzenú kapacitu nutnosť rezervácie vstupe-

niek na  kultura@mupb.sk

Predstavenie realizované z projektu Fondu na podporu 
umenia.

Pán Nápad zachraňuje svet

MESTSKÁ ČASŤ PODUNAJSKÉ BISKUPICE 
POZÝVA NA PREDSTAVENIE 
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EČV Rim. 
Sobota

V krížovke 10/2024 sa ukrýva 
meno jedného z najúspešnejších 
slovenských spisovateľov a jeho 
dielo. 
Správne odpovede nám posielajte mailom 
na biskupicke.noviny@mupb.sk alebo 
osobne do schránky Biskupické noviny  
vo vestibule MiÚ na Trojičnom nám. 

Vyskúšajte si Sudoku – pošlite nám vaše čísla z červených políčok a vyhrajte pekné knižky

Vážení čitatelia, v minulých novinách 
sme po prvý raz uverejnili aj obľúbené 
sudoku. Správe ho vylúštili viacerí z vás 
a my sme vyžrebovali 3, ktorí od nás 
získavajú knižky: Matúš Mišiak, Janka 
Raganová, Lucie Urbanová

Výhra vás čaká na vrátnici MiÚ na 
Trojičnom nám. Môžete si ju vyzdvih-
núť počas pracovných dní.

No a aj tento raz nám posielajte vy-
lúštenú krížovku aj sudoku mailom 

na biskupicke.noviny@mupb.sk alebo 
osobne do schránky Biskupické novi-
ny vo vestibule MiÚ na Trojičnom nám. 
Opäť môžete získať pekné ceny.

Ak je Sudoku pre vás novinka, tu 
sú krátke pravidlá hry:
• Sudoku sa hrá na mriežke s rozmer-

mi 9 x 9, ktorá je rozdelená do 3 x 3 
menších mriežok, ktoré sa nazývajú 
„polia“ (alebo aj regióny):

• Sudoku sa začína tak, že niektoré čís-
la v mriežke sú už vyplnené.

• Cieľom hry Sudoku je vyplniť ostat-
né prázdne políčka číslami v roz-
sahu od 1 do 9 (iba 1 číslo v každej 
mriežke) na základe nasledujúcich 
pokynov:

• Číslo sa môže v každom riadku  
nachádzať iba raz:

• Číslo sa môže v každom stĺpci  
nachádzať iba raz:

• Číslo sa môže v každom poli  
nachádzať iba raz:

3 6 7 1

4 1 5 3

6 8

9 4 2 1 5 6

6 1

6 2 1 8 5 7

3 4

8 9 7 5

7 4 2 9



Mestská časť Bratislava – Podunajské Biskupice

Mestská časť Bratislava – Podunajské Biskupice si ako organizátor
vyhradzuje právo na zmenu programu.

KULTÚRNE
PODUJATIA 2024
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Lampiónový pochod13.
NOVEMBER Bieloruská ulica, priestranstvo pri soche UFO

Šarkaniáda16.
OKTÓBER Bieloruská ulica, priestranstvo pri soche UFO

Divadlo pre deti: Pán Nápad objavuje svet9.
NOVEMBER DK Vetvár, Biskupická 15 (s podporou FPU)

Šarkaniáda23.
OKTÓBER Uzbecká ulica, priestranstvo pri pošte, DK Vetvár

Vianočný handmade14.
DECEMBER DK Vetvár

Bieloruská ulica, priestranstvo pri soche UFO

Mikuláš v Podunajských Biskupiciach7.
DECEMBER

Bieloruská ulica, priestranstvo pri soche UFO

Vianočné trhy5. - 8.
DECEMBER

Uzbecká ulica, priestranstvo pri pošte

Vianočné trhy12.- 15.
DECEMBER

Trojičné námestie

Vianočné trhy19.- 22.
DECEMBER


